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Upišite rječ za potragu... 

Galerija
Foto: Grad Garešnica, YouTube
POVIJESNI TURIZAM

Garešnica ima Robića, Cinobera, čovjeka koji je odveo
ljude na Mjesec i graditelja centrala!
U Garešnici se sprema predavanje u fascinantnom životu i karijeri Jaroslava Havličeka kojeg su znanstvenici proglasili
jednim od najvažnijih stručnjaka u povijesti energetike
18.09.2024 u 14:54
Piše: Slavica Trgovac Martan

najnovije

04. 10. 2024. 15:29 Garešnica ima Robića, Cinobera, čovjeka koji je odveo ljude na Mjesec i graditelja centrala! - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/magazin/garesnica-ima-robica-cinobera-covjeka-koji-je-odveo-ljude-na-mjesec-i-graditelja-centrala/ 1/14

https://www.mojportal.hr/aktualno/
https://www.mojportal.hr/crna-kronika/
https://www.mojportal.hr/sport/
https://www.mojportal.hr/magazin/
https://www.mojportal.hr/kultura/
https://www.mojportal.hr/zdravlje/
https://www.mojportal.hr/audio-knjige/
https://www.mojportal.hr/bijeg/
https://www.mojportal.hr/magazin/garesnica-ima-robica-cinobera-covjeka-koji-je-odveo-ljude-na-mjesec-i-graditelja-centrala/


19. Međunarodni festival dokumentarnog filma
DOKUart: "Pogledajte 11 iznimnih filmskih ostvarenja, među kojima je najviše hrvatskih naslova"

APSURDNA SITUACIJA
Teško bolesni Daruvarčani ostali bez putnih troškova: ''Tjeraju nas na vlak koji ne stiže na vrijeme!''

prestižno priznanje
Restoran Terasa i Little Italy Pub među 100 najboljih u državi: "Prepoznali su naš trud i kvalitetu"

ZARAZA OPET HARA
Koronavirus se ubrzano širi BBŽ-om: ''Cjepiva ima, no interesa za cijepljenje baš i nema''
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dobre vijesti
Voda u općini Končanica ispravna za piće: "To je potvrdila analiza iz laboratorija"

kolumnist
Piše: Kruno Lokotar
"Zbog Mog portala nikada Daruvar nije bio veći grad, koliko god je danas manji nego prije" Isto vrijedi za sve gradove
županije, pa i za Pakrac i Lipik. Nedavno sam rekao da bi svaka županija morala imati portal poput Mog portala

komunalije
DARUVAR I OKOLICA
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Vezane vijesti

 

POVIJESNI TURIZAM

VELIKI POTENCIJAL Ratne muzejske postave u Bjelovaru i Daruvaru obilaze turisti iz cijele
Europe

„Većina stranih gostiju za nas doznala slučajno, mislim da bi lokalne turističke zajednice više trebale raditi na promociji
ovakvih destinacija“, kaže Marin Sabolović
 

POVIJESNI TURIZAM

Prikaz starih običaja ima publiku: „Mnogi po datumu 'Ploščićkog mašinanja' planiraju godišnji!“

„Mi sami smo najbolji promotori lokalnog turizma, a to možemo samo ako smo svjesni onoga što imamo, i prirodnih
ljepota koje nas okružuju, i naše povijesti i tradicije“, smatra Ivona Janota, direktorica TZ Južna Bilogora
 

OČUVANJE NASLIJEĐA

Prikazi poput „Rače na račvanju stoljeća“ privlače goste: „Imamo dobar temelj za povijesni
turizam“

„Na žalost, puno domaćih ljudi ne zna zanimljive detalje iz naše prošlosti pa prije svega njih moramo upoznati s tim te
paralelno razvijati turizam“, smatra Slaven Klobučar
 
DANI HRVATSKOG TURIZMA
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KAKVO PRIZNANJE! Daruvarske toplice najbolja destinacija za zdravstveni turizam u
Hrvatskoj!

"Očito da je naš put dobar i da je dobro to što radimo u Daruvarskim toplicama i naravno da zbog ove nagrade moramo biti
još bolji", rekao je ravnatelj Ratko Vuković

Ugledni američki časopis Applied Mechanics Review koji izdaje Američka udruga strojarskih inženjera proglasio je
Jaroslava Havličeka jednim od deset najvažnijih stručnjaka u povijesti u području energetike. Taj strojarski inženjer,
stručnjak za energetiku i jedan od utemeljitelja Visoke tehničke škole u Zagrebu, u znanstvenim krugovima najpoznatiji je
po tome što je u Moravskoj Ostravi u prvoj polovici prošloga stoljeća izgradio električnu centralu kapaciteta 60 MW s
parnim pogonom pri 130 bara i 500 °C, što je predstavljalo preokret u gradnji velikih energetskih postrojenja.

Ono što malo ljudi zna jest činjenica da je Havliček rođeni Gareščan. U tom moslavačkom gradiću rodio se 1. listopada
1879. godine. Iako ga je put kasnije, zbog školovanja i posla, vodio po čitavoj Europi, nakon mirovine 1940. godine vratio
se u domovinu, u Zagreb, gdje je nastavio raditi kao profesor na Tehničkom fakultetu. Umro je 20. ožujka 1950.

Poznatiji „u selu“ nego doma
Na Havličekov 145. rođendan, 1. listopada 2024., u njegovoj rodnoj Garešnici održat će se predavanje o njegovom
fascinantnom životu i karijeri. Održat će ga hrvatski znanstvenik Igor Grozdanić, a organizira ga garešnička Udruga Sferia,
kojoj nije prvi put da na ovaj način Gareščanima predstavlja njihove uspješne sugrađane koji su godinama bili poznatiji u
svijetu nego u vlastitom dvorištu.
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Jaroslav Havliček jedan je od najcjenjenijih znanstvenika na području energetike/Foto: Udruga Sferia

- U sklopu našeg Garešnica Infinity Festivala već smo predstavili dvoje naših poznatih i uglednih sugrađana, Ivu Robića i
Mikea Vucelića, a sada ćemo im pridružiti i Havličeka. Činimo to u nadi da će njihove priče o uspjehu inspirirati djecu i
dati im do znanja da uspjeh ne ovisi o tome je li netko rođen u velikome gradu, kao što je Zagreb, ili manjoj sredini, kao
što je naša Garešnica – tumači Margareta Miloš, predsjednica Udruge Sferia i ravnateljica garešničkog Centra za
posjetitelje Natura 2000.

A upravo je u Centru kojim Miloš upravlja lani otvorena galerija postavljena jednom od garešničkih velikana, Ivi Robiću.
Taj je kutak, u kojem se mogu razgledati ploče, pisma, fotografije, odjeća, glazbeni instrumenti i drugi detalji iz života
pjevača čije pjesme je u prošlom stoljeću pjevala cijela Europa. Taj je postav prava turistička atrakcija, više za goste nego
za same Gareščane, priča nam direktorica Turističke zajednice Sjeverna Moslavina i velika obožavateljica Ive Robića
Daniela Belak.

Robićev rodni kraj
- Mnogi Gareščani Robiću i danas zamjeraju što nikada nije isticao da je rođen u našem gradu, nego bi govorio da je iz
Bjelovara, Zagreba ili Opatije. No, valja imati na umu činjenicu da je ona nastupao u velikim gradovima diljem Europe u
kojima ljudima vjerojatno ne bi puno značilo da je rekao da je iz Garešnice, malog mjesta za koje tada gotovo nitko nije
čuo, dok su za Opatiju i Zagreb znali svi – kaže Belak.
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Ivo Robić ima vlastitu galeriju u rodnoj Garešnici/Foto: TZ Sjeverna Moslavina

Foto: TZ Sjeverna Moslavina

No, to ne znači da nije volio svoj rodni grad, smatra naša sugovornica.

- Poslušajte samo njegovu pjesmu „Moj rodni kraj“ i sve će vam biti jasno. To je pjesma posvećena Garešnici, gradu u
kojem se rodio. Mislim da svi možemo biti ponosni na tu činjenicu i da promoviranjem Ive Robića u Garešnici ne
uzimamo ništa ni Opatiji, ni Bjelovaru, ni drugim mjestima koja ga često nazivaju svojim – kaže Belak.

Baš kao što Robić ima svoj kutak u garešničkom Centru za posjetitelje, trebao bi ga dobiti i Milojko Mike Vucelić, NASA-
in stručnjak i projektni menadžer legendarne misije Apolo 11 koja je 1969. godine odvela Amerikance na mjesec. Godinu
dana kasnije sudjelovao je i spasilačkoj misiji astronauta s leta Apollo 13 o čemu je napisao knjigu. Do smrti 2012.
povremeno je dolazio u Hrvatsku.
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Na Gajnama je podignut Apollo park/Foto: Grad Garešnica

Mike Vucelić/Foto: Udruga Sferia

- Zaista bismo voljeli urediti galeriju u čast tom našem važnom sugrađaninu i vjerujem kako ćemo u suradnji s Turističkom
zajednicom to i uspjeti realizirati. Stupili smo u kontakt s njegovom obitelji, njegov sin je već dva puta bio ovdje, što nam
je posebno drago – priča nam Margareta Miloš.

U čast tom garešničkom velikanu u garešničkom naselju Gajne prije nekoliko godina izgrađen je znanstveno-zabavni
Apollo park za najmlađe koji, zahvaljujući Garešnica Infinity Festivalu, ali i brojnim drugim sadržajima i aktivnostima,
već znaju jako puno o svom sugrađaninu koji je osvajao svemir. U Udruzi Sferia nadaju se kako će djeca, ali i odrasli, koji
također mogu puno toga naučiti, s jednakim entuzijazmom slušati o Jaroslavu Havličeku.

No, garešnička turističko-kulturna ponuda uspješnih i slavnih ne završava na spomenutom trojcu. U tom je moslavačkom
gradiću prije gotovo 100 godina rođeno jedno od najpoznatijih lica s malih TV ekrana u drugoj polovici 20. stoljeća.

Garešnički Tetec
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- Riječ je o glumcu Zvonimiru Ferenčiću, koji je većini najpoznatiji po ulozi Teteca odnosno Cinobera u legendarnoj Tv
seriji „Gruntovčani“. On je rođen u našem gradu 21. veljače 1925. godine, što znači da iduće godine obilježavamo stotu
godišnjicu njegova rođenja. To ćemo prigodno obilježiti, već imamo određene planove, no detalji neka za sada ostanu tajna
– kaže Daniela Belak.

Legendarni Cinober rođen je u Garešnici/Foto: YouTube

Daniela Belak, direktorica Turističke zajednice Sjeverna Moslavina/ Foto: Nikica Puhalo/MojPortal.hr

Iako ga većina ljudi zna po liku Franca Ožbolta Cinobera, proračunatog i pomalo zlog seljaka koji u svakog epizodi
„Gruntovčana“ za nos povuče nesretnog Dudeka, Ferenčićeva glumačka karijera puno je više od te uloge. Bio je aktivni
član kazališta Gavella, glumio je u brojnim predstava i filmovima domaće i strane produkcije, a posudio je glas i
legendarnom Eustahiju Brziću.

- I njime se, kao i ostalim poznatim i uspješnim Garešničanima iz naše prošlosti možemo ponositi, a riječ je o ljudima koji
su zanimljivi, ne samo građanima našega grada, već i gostima koji ovamo dolaze turistički. Mi možda nemamo toplice ili
neku sličnu turističku atrakciju, no imamo velikane poput Robića, Vucelica, Havličeka i Ferenčića i na tome ćemo i
ubuduće razvijati svoju turističku priču – zaključuje Daniela Belak.
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Foto: Udruga Sferia
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Foto: TZ Sjeverna Moslavina

*Dozvoljeno prenošenje sadržaja uz objavu izvora i autorice

*Tekst je objavljen u sklopu projekta poticanja novinarske izvrsnosti Agencije za elektroničke medije

Dobijte informaciju odmah, zapratite nas na Facebooku i TikToku!

VIŠE S WEBA

04. 10. 2024. 15:29 Garešnica ima Robića, Cinobera, čovjeka koji je odveo ljude na Mjesec i graditelja centrala! - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/magazin/garesnica-ima-robica-cinobera-covjeka-koji-je-odveo-ljude-na-mjesec-i-graditelja-centrala/ 11/14

https://www.facebook.com/MojPortal.hr
http://www.tiktok.com/@mojportal.hr
https://ad.mojportal.hr/www/delivery/ck.php?oaparams=2__bannerid=447__zoneid=17__cb=44500ccfde__oadest=https%3A%2F%2Fpivovara-daruvar.hr%2F
https://ad.mojportal.hr/www/delivery/ck.php?oaparams=2__bannerid=447__zoneid=17__cb=44500ccfde__oadest=https%3A%2F%2Fpivovara-daruvar.hr%2F


MAMU I KĆER ŠOKIRALO ŠTO SU NAŠLE U DOMAĆEM DUĆANU: 'Jeste znali do ovo prodaju i u
Hrvatskoj?!'
Oglas

Iz prodaje se povlači špinat jedne robne marke i to zbog povišene količine kadmija

04. 10. 2024. 15:29 Garešnica ima Robića, Cinobera, čovjeka koji je odveo ljude na Mjesec i graditelja centrala! - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/magazin/garesnica-ima-robica-cinobera-covjeka-koji-je-odveo-ljude-na-mjesec-i-graditelja-centrala/ 12/14

https://cdn.midas-network.com/api/lclick/content/?id=423076&pwid=1278&mclid=7ec1DA221025c4763b93e60d439bfbbc&dev=3
https://cdn2.midas-network.com/api/click/article/?id=27028663&pwid=1278&acid=1&dev=3


IMATE LI I VI JEDAN OD OVIH PET SIMPTOMA? Mnogi Hrvati se žale za njih, a uzrok ih šokira!
Oglas

POREČ: Poziv na upis u vaterpolo školu
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